Копия 

Дело У

24RS0У-40 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Х 17 апреля 2024 года

Октябрьский районный суд Х в составе:

председательствующего судьи Груздева С.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Х А3,

подсудимого: А2, 

защитника – адвоката А4, представившего удостоверение У, ордер У,

при секретаре А5, 

а также с участием потерпевшего А1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

А2, 00.00.0000 года года рождения, уроженца Х, гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, работающего грузчиком в магазине «Красный Яр», ранее не судимого, проживающего по Х626 в Х, зарегистрирован по Х в пгт. Х, под стражей по данному уголовному делу не содержался, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, -

У с т а н о в и л :

А2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

00.00.0000 года в период до 17 часов 25 минут, А2 находился на Х, где на асфальтированном тротуаре, обнаружил банковскую карту У банковского счета У открытого 00.00.0000 года в дополнительном офисе У Красноярского отделения У ПАО «Сбербанк России» в Х, пом.73, с функцией бесконтактной оплаты с находящимися на указанном банковском счете денежными средствами, принадлежащими А1

Имея умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, А2 поднял указанную банковскую карту, и 00.00.0000 года в период времени не позднее 17 часов 25 минут, пришел в магазин «Купец», расположенный по адресу: Х, в Х, где тайно, реализуя свой умысел, произвел оплату за приобретаемый товар, путем пяти прикладываний банковской карты У ПАО «Сбербанк» открытой на имя А1 к платежному терминалу У в 17 часов 25 минут на сумму 76 рублей 00 копеек, в 17 часов 29 минут на сумму 1031 рубль 00 копеек, к платежному терминалу У в 17 часов 33 минуты на сумму 351 рубль 00 копеек, к платежному терминалу У в 17 часов 35 минуты на сумму 306 рублей 00 копеек, к платежному терминалу У в 17 часов 37 минут на сумму 39 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета У, открытого на имя А1

Далее, 00.00.0000 года в период до 19 часов 13 минут, А2, действуя во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета А1, пришел в не установленный магазин, расположенный на территории Х, где, тайно, путем свободного доступа, произвел оплату за приобретаемые товары, путем прикладывания банковской карты У ПАО «Сбербанк» открытой на имя А1 к платежному терминалу У в 19 часов 13 минут на сумму 282 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета У, открытого на имя А1

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 00.00.0000 года в период до 19 часов 22 минут, А2 пришел в магазин «Купец», расположенный по адресу: Х, в Х, где тайно, путем свободного доступа, произвел оплату за приобретаемый товар, путем двух прикладываний банковской карты У ПАО «Сбербанк» открытой на имя А1 к платежному терминалу У в 19 часов 22 минуты на сумму 46 рублей 00 копеек, к платежному терминалу У в 19 часов 27 минут на сумму 75 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета У, открытого на имя А1

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 00.00.0000 года в период до 20 часов 16 минут, А2 пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Х Б в Х, где тайно, путем свободного доступа, произвел оплату за приобретаемый товар, путем прикладывания банковской карты У ПАО «Сбербанк» открытой на имя А1 к платежному терминалу У в 20 часов 16 минут на сумму 828 рублей 97 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета У, открытого на имя А1

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 00.00.0000 года в период до 20 часов 23 минут, А2 пришел в магазин «Краны», расположенный по адресу: Х Б в Х, где тайно, путем свободного доступа, произвел оплату за приобретаемый товар, путем двух прикладываний банковской карты У ПАО «Сбербанк» открытой на имя А1 к платежному терминалу У в 20 часов 23 минуты на сумму 310 рублей 00 копеек, в 20 часов 25 минут на сумму 75 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета У, открытого на имя А1

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 00.00.0000 года в период до 20 часов 40 минут, А2 пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Х Б в Х, где тайно, путем свободного доступа, произвел оплату за приобретаемый товар, путем прикладывания банковской карты У ПАО «Сбербанк» открытой на имя А1 к платежному терминалу У в 20 часов 40 минут на сумму 832 рубля 13 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета У, открытого на имя А1

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 00.00.0000 года в период до 21 часа 33 минут, А2 пришел в магазин «Командор», расположенный по адресу: Х Б в Х, где тайно, путем свободного доступа, произвел оплату за приобретаемый товар, путем двух прикладываний банковской карты У ПАО «Сбербанк» открытой на имя А1 к платежному терминалу У в 21 час 33 минуты на сумму 69 рублей 99 копеек, к платежному терминалу У в 21 час 52 минуты на сумму 343 рублей 87 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета У, открытого на имя А1

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 00.00.0000 года в период до 22 часов 02 минут, А2 пришел в магазин «Магазин продуктов», расположенный по адресу: Х, где тайно, путем свободного доступа, произвел оплату за приобретаемый товар, путем трех прикладываний банковской карты У ПАО «Сбербанк» открытой на имя А1 к платежному терминалу У в 22 часа 02 минут на сумму 333 рубля 00 копеек, в 22 часа 07 минут на сумму 129 рублей 00 копеек, в 22 часа 08 минут на сумму 40 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета У, открытого на имя А1

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 00.00.0000 года в период до 22 часов 26 минут, А2 пришел в магазин «Продукты», расположенный по адресу: Х в Х, где тайно, путем свободного доступа, произвел оплату за приобретаемый товар, путем трех прикладываний банковской карты У ПАО «Сбербанк» открытой на имя А1 к платежному терминалу У в 22 часа 26 минут на сумму 574 рублей 00 копеек, в 22 часа 35 минут на сумму 302 рубля 00 копеек, в 22 часа 38 минут на сумму 120 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковского счета У, открытого на имя А1

Совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета А1 вышеуказанным способом, А2 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами в общей сумме 6 164 рубля 95 копеек, принадлежащих потерпевшему, распорядился по своему усмотрению, причинив А1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый А2 свою вину в совершении преступления признал полностью, отказавшись от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимого А2 установлено, что 00.00.0000 года в дневное время, примерно в 17 часов 20 на Х нашел банковскую карту «Сбербанк», которая имела функцию бесконтактной оплаты Wi-Fi. Предположив, что на данной банковской карте могут находиться деньги, которые можно похитить, он решил проверить, имеются ли на карте денежные средства. Примерно в 17 часов 20 минут, зашёл в магазин Купец расположенный по адресу: Х, где купил банку пива, объёмом 0,45 л, стоимостью 76, 00 рублей, бутылку водки объёмом 1 литр. Далее, решил рассчитываться за покупки банковской картой в магазинах. Так, в магазине «Купец» расположенном по адресу: Х, приобрёл: бутылку водки объёмом 1 литр, 2 пачки сигарет, минералку объёмом 1,3 литра, на общую сумму 1 031 рублей. Затем совершил ещё 3 операции на общую сумму 696,00 рублей, покупал продукты питания, какие именно не помнит. Далее, пришел в магазин, название которого не помнит, где воспользовавшись найденной картой, путем прикладывания к платежному терминалу, совершил покупку на 282, 00 рублей, что именно он приобрёл не помнит. После этого рассчитывался банковской картой в магазинах: «Купец» расположенном по адресу: Х, совершив 2 операции на общую сумму 111, 00 рублей; супермаркете «Пятёрочка» расположенном по адресу: ХБ на общую сумму 828,97 рублей; в магазине напитков «Краны», расположенном по Х, 15 «Б» в Х, на общую сумму 385,99 рублей; в магазине «Пятёрочка», расположенном по ХБ в Х Х, на общую сумму 832,13 рублей; супермаркете «Командор» расположенном по адресу: Х Б, на сумму 413, 86 рублей; «Продукты», расположенном по Х, на общую сумму 502 рублей; в продуктовом магазине адреса которого не помнит, где воспользовавшись найденной картой, путем прикладывания к платежному терминалу совершил 3 операции на сумму 996 рублей. В дальнейшем, выбросил в урну похищенную банковскую карту. л.д.87-90

Вина подсудимого в совершении преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается в судебном заседании всей совокупностью, представленных стороной обвинения доказательств:

Потерпевший А1 показал, что в июне 2023 года в отделении «Сбербанк» Х, открыл на свое имя банковскую карту. 00.00.0000 года, в автобусе У, рассчитался банковской картой, положив ее в карман одежды. После этого приехал в общежитие. 00.00.0000 года примерно в 23:23 поступило смс - уведомление от номера 900 банка «Сбербанк» с текстом о снятии денежных средств. Затем, зашел в личный кабинет банка «Сбербанк» где увидел, что с его банковской карты произошли списания в количестве 20 раз, а именно: 

1) 00.00.0000 года в 13:25 время МСК время Красноярское 17:25 списание в сумме 76 руб. в супермаркете KUPEC

2) 00.00.0000 года в 13:29 время МСК время Красноярское 17:29 списание в сумме 1 031 руб. в супермаркете KUPEC

3) 00.00.0000 года в 13:33 время МСК время Красноярское 17:33 списание в сумме 351 руб. в супермаркете KUPEC

4) 00.00.0000 года в 13:35 время МСК время Красноярское 17:35 списание в сумме 306руб. в супермаркете KUPEC

5) 00.00.0000 года в 13:37 время МСК время Красноярское 17:37 списание в сумме 39 руб. в супермаркете KUPEC

6) 00.00.0000 года в 15:13 время МСК время Красноярское 19:13 списание в сумме 282 руб. в супермаркете UYUTNYJ

7) 00.00.0000 года в 15:22 время МСК время Красноярское 19:22 списание в сумме 46 руб. в супермаркете KUPEC

8) 00.00.0000 года в 15:27 время МСК время Красноярское 19:22 списание в сумме 75 руб. в супермаркете KUPEC

9) 00.00.0000 года в 16:16 время МСК время Красноярское 20:16 списание в сумме 828,97 руб. в супермаркете PYATEROCHKA в истории операций отобразился адрес: Х

10) 00.00.0000 года в 16:23 время МСК время Красноярское 20:23 списание в сумме 310 руб. в супермаркете KRANY

11) 00.00.0000 года в 16:25 время МСК время Красноярское 20:25 списание в сумме 75,99 руб. в супермаркете KRANY

12) 00.00.0000 года в 16:40 время МСК время Красноярское 20:40 списание в сумме 832,13 руб. в супермаркете PYATEROCHKA

13) 00.00.0000 года в 17:33 время МСК время Красноярское 21:33 списание в сумме 69,99 руб. в супермаркете KOMANDOR

14) 00.00.0000 года в 17:52 время МСК время Красноярское 21:52 списание в сумме 343,87 руб. в супермаркете KOMANDOR

15) 00.00.0000 года в 18:02 время МСК время Красноярское 22:02 списание в сумме 333 руб. в супермаркете MAGAZIN PRODUKTOV

16) 00.00.0000 года в 18:07 время МСК время Красноярское 22:07 списание в сумме 129 руб. в супермаркете MAGAZIN PRODUKTOV

17) 00.00.0000 года в 18:08 время МСК время Красноярское 22:08 списание в сумме 40 руб. в супермаркете MAGAZIN PRODUKTOV

18) 00.00.0000 года в 18:26 время МСК время Красноярское 22:26 списание в сумме 574 руб. в супермаркете PRODUKTY

19) 00.00.0000 года в 18:35 время МСК время Красноярское 22:35 списание в сумме 302 руб. в супермаркете PRODUKTY

20) 00.00.0000 года в 18:38 время МСК время Красноярское 22:38 списание в сумме 120 руб. в супермаркете PRODUKTY

После этого, обнаружил, что банковская карта у него отсутствует. В результате хищения денежных средств с его карты, у него были похищены денежные средства на общую сумму 6 164 рубля 95 копеек. Причиненный ущерб является значительным, так как он является студентом, нигде не работает, доходов не имеет. 

Оглашенными показаниями свидетеля А6, согласно которых, состоит в должности оперуполномоченного уголовного розыска ОП У МУ МВД России «Красноярское». 00.00.0000 года в дежурную часть ОП У МУ МВД России «Красноярское» обратился А1 с заявлением по факту хищения денежных средств со счета, которые были похищены с карты ПАО «Сбербанк», утерянной им при неустановленных обстоятельствах. В ходе проверки было установлено, что 00.00.0000 года в период времени с 17 часов 25 минут до 22 часов 38 минуты неустановленное лицо 20 раз оплатило покупки в различных магазинах, используя карту, принадлежащую А1 Согласно выписке со счета были списаны денежные средства в сумме 6164 рублей 95 копеек, путем бесконтактной оплаты через платежные терминалы различными суммами до 1000 рублей. С целью раскрытия данного преступления, был направлен запрос в ПАО «Сбербанк» с целью установления движения похищенных денежных средств. Кроме того, установлено, что покупки были оплачены в ряде магазинов: «Краны», «Купец», «Командор», «Пятерочка», «Продукты», «Магазин продуктов», расположенные практически в шаговой доступности друг от друга, на территории Х. В ходе проверки, была просмотрена запись с камер наблюдения в магазине по Х «б» Х, на которой зафиксировано как молодой человек рассчитывается картой, в период времени, совпадающий с моментом списания денежных средств со счета потерпевшего. В ходе дальнейшей проверки, было установлено, что банковской картой рассчитывался в магазинах А2, который был задержан. л.д.38-40

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, подтверждается и другими доказательствами:

Заявлением А1 в отдел полиции, согласно которого 00.00.0000 года неустановленное лицо, совершило хищение денежных средств с принадлежащего ему банковского счета, причинив значительный ущерб на общую сумму 6 164, 95 рублей. 

л.д.9

Протоколом осмотра от 00.00.0000 года, согласно которого осмотрена выписка по банковской карте У, номеру счета У имя А1, открытого 06.06.2023 в дополнительном офисе У Красноярского отделения У ПАО «Сбербанк 00.00.0000 года по местному времени были осуществлены 20 транзакций по списанию денежных средств со счета, а именно: 

00.00.0000 года в 13:25 (время Московское*) (Красноярск- 00.00.0000 года в 17:25) Покупка KUPEC Krasnoyarsk cумма 76 RUB; номер терминала: 24658315;

00.00.0000 года в 13:29 (время Московское*) (Красноярск- 00.00.0000 года в 17:29) Покупка KUPEC Krasnoyarsk cумма 1031 RUB; номер терминала: 24658315;

00.00.0000 года в 13:33 (время Московское*) (Красноярск- 00.00.0000 года в 17:33) Покупка KUPEC Krasnoyarsk cумма 351 RUB; номер терминала: 24658313;

00.00.0000 года в 13:35 (время Московское*) (Красноярск- 00.00.0000 года в 17:35) Покупка KUPEC Krasnoyarsk cумма 306 RUB; номер терминала: 24658314;

00.00.0000 года в 13:37 (время Московское*) (Красноярск- 00.00.0000 года в 17:37) Покупка KUPEC Krasnoyarsk cумма 39 RUB; номер терминала: 24658313;

00.00.0000 года в 15:13 (время Московское*) (Красноярск- 00.00.0000 года в 19:13) Покупка UYUTNYJ Krasnoyarsk cумма 282 RUB; номер терминала: 29475188;

00.00.0000 года в 15:22 (время Московское*) (Красноярск- 00.00.0000 года в 19:22) Покупка KUPEC Krasnoyarsk cумма 46 RUB; номер терминала: 24658315;

00.00.0000 года в 15:27 (время Московское*) (Красноярск- 00.00.0000 года в 19:27) Покупка KUPEC Krasnoyarsk cумма 75 RUB; номер терминала: 24658313;

00.00.0000 года в 16:16 (время Московское*) (Красноярск- 00.00.0000 года в 20:16) Покупка PYATEROCHKA 17887 Krasnoyarsk cумма 828,97 RUB; номер терминала: 22850191;

00.00.0000 года в 16:23 (время Московское*) (Красноярск- 00.00.0000 года в 20:23) Покупка KRANY Krasnoyarsk cумма 310 RUB; номер терминала: 22506770;

00.00.0000 года в 16:25 (время Московское*) (Красноярск- 00.00.0000 года в 20:25) Покупка KRANY Krasnoyarsk cумма 75,99 RUB; номер терминала: 22506770;

00.00.0000 года в 16:40 (время Московское*) (Красноярск- 00.00.0000 года в 20:40) Покупка PYATEROCHKA 17887 Krasnoyarsk cумма 832,13 RUB; номер терминала: 21409064;

00.00.0000 года в 17:33 (время Московское*) (Красноярск- 00.00.0000 года в 21:33) Покупка KOMANDOR Krasnoyarsk cумма 69,99 RUB; номер терминала: 877384;

00.00.0000 года в 17:52 (время Московское*) (Красноярск- 00.00.0000 года в 21:52) Покупка KOMANDOR Krasnoyarsk cумма 343,87 RUB; номер терминала: 877390;

00.00.0000 года в 18:02 (время Московское*) (Красноярск- 00.00.0000 года в 22:02) Покупка MAGAZIN PRODUKTOV Krasnoyarsk cумма 333 RUB; номер терминала: 91964691;

00.00.0000 года в 18:07 (время Московское*) (Красноярск- 00.00.0000 года в 22:07) Покупка MAGAZIN PRODUKTOV Krasnoyarsk cумма 129 RUB; номер терминала: 91964691;

00.00.0000 года в 18:08 (время Московское*) (Красноярск- 00.00.0000 года в 22:08) Покупка MAGAZIN PRODUKTOV Krasnoyarsk cумма 40 RUB; номер терминала: 91964691;

00.00.0000 года в 18:26 (время Московское*) (Красноярск- 00.00.0000 года в 22:26) Покупка PRODUKTY Krasnoyarsk cумма 574 RUB; номер терминала: 10250761;

00.00.0000 года в 18:35 (время Московское*) (Красноярск- 00.00.0000 года в 22:35) Покупка PRODUKTY Krasnoyarsk cумма 302 RUB; номер терминала: 10250761;

00.00.0000 года в 18:38 (время Московское*) (Красноярск- 00.00.0000 года в 22:38) Покупка PRODUKTY Krasnoyarsk cумма 120 RUB; номер терминала: 10250761. 

л.д.31-34

Протоколом проверки показаний на месте А2 от 00.00.0000 года, в ходе которой А2, сообщил обстоятельства обнаружения банковской карты, указав места магазинов и павильонов, где впоследствии 00.00.0000 года в период времени с 17:25 до 22:38, совершал покупки, которые оплачивал банковской картой. л.д.59-72

Выпиской по платежному счету У, открытого 00.00.0000 года в дополнительном офисе У Красноярского отделения У ПАО «Сбербанк России» в Х, пом.73 на имя А1 с информацией об оплате покупок за 00.00.0000 года, приобщенные по ходатайству потерпевшего А1, согласно которому установлено, что 00.00.0000 года по местному времени были осуществлены транзакции по списанию денежных средств со счета в торговых точках Х. л.д.18-21

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимого виновным, суд считает, что вина подсудимого полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании совокупностью вышеприведенных судом доказательств, в том числе признательными показаниями подсудимого, показаниями потерпевшего, свидетеля, а также письменными доказательствами по уголовному делу, сомневаться в достоверности которых у суда оснований не имеется, так как они взаимосвязаны, последовательны, согласуются между собой и объективно подтверждаются материалами дела.

Оснований для переквалификации действий подсудимого на иной состав преступления не имеется, поскольку хищение денежных средств было совершено с банковского счета потерпевшего, которому был причинен значительный материальный ущерб, с учетом его материального положения.

Таким образом, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимого полностью доказанной и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Оценивая психическое состояние подсудимого в судебном заседании, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает, что подсудимый по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, признает подсудимого вменяемым по отношению к инкриминируемому деянию и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, все обстоятельства дела, полное признание вины, данные о личности подсудимого, который на учетах в КПНД, КНД не состоит, ранее не судим, характеризуется удовлетворительно, а также суд учитывает влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимого, условия жизни его семьи: имеет постоянное место жительства. 

В качестве обстоятельства смягчающего наказание, суд признает по п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследования преступления, так как подсудимый в ходе проверки показаний на месте указал место, где обнаружил банковскую карту, где ей рассчитывался, то есть предоставил информацию, ранее не известную правоохранительным органам; а также чистосердечное признание в форме явки с повинной.

Согласно ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает в качестве обстоятельства смягчающего наказание, полное признание вины, принесение потерпевшему извинений.

Суд не признает в качестве обстоятельства смягчающего наказание наличие у подсудимого несовершеннолетнего ребенка гражданской супруги подсудимого, поскольку несовершеннолетний ребенок проживает не с подсудимым и своей матерью, а с бабушкой, и проживает в другом регионе Российской Федерации. Сам подсудимый отцом ребенка не является, и какого-либо участия в его воспитании и материальном содержании, не принимает.

Обстоятельств отягчающих наказание, при рассмотрении дела не установлено.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, суд не находит, так как исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, судом при рассмотрении дела не установлены.

С учетом изложенных обстоятельств, отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, личность подсудимого, суд, основываясь на принципах разумности, справедливости и индивидуализации наказания, считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. При этом с учетом данных, характеризующих личность подсудимого, с учетом указанных выше обстоятельств, суд считает возможным исправление и перевоспитание его без реального отбывания назначенного наказания, с применением ст. 73 УК РФ, что в настоящее время будет способствовать достижению целей наказания.

Назначение дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, суд полагает возможным не назначать, ввиду наличия совокупности смягчающих обстоятельств по уголовному делу.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени общественной опасности, учитывая мотив и цель совершения преступления, способ, суд не находит оснований для изменения категории по всем преступлениям на менее тяжкую в силу ч.6 ст.15 УК РФ.

Гражданский иск потерпевшего А1, суд в соответствии с требованиями статьи 1064 Гражданского кодекса РФ, находит законным, обоснованным, и подлежащим удовлетворению в полном объеме.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

П р и г о в о р и л :

А2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное А2 наказание считать условным с испытательным сроком в два года, обязав осужденного встать на учет и являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условного осужденного в сроки установленные данным органом, не менять места жительства и работы без уведомления данного специализированного органа.

Меру пресечения в отношении А7 в виде подписки о невыезде, оставить без изменения. По вступлении приговора суда в законную силу, меру пресечения – отменить.

Гражданский иск потерпевшего А1 – удовлетворить.

Взыскать с А2 в пользу А1 – 6.164 рубля 95 копеек.

Вещественные доказательства: выписку по движению денежных средств по счету, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Хвого суда через Октябрьский районный суд Х в течении 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Копия верна:

Председательствующий: Груздев С.В.